
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 572 DEL 02/09/2020 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: PROROGA APPALTO GESTIONE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 2020/2021.
CIG: 84211286A9 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Atteso che il trasporto scolastico è un servizio che concorre a rendere effettivo il diritto allo 

studio ed è attuato dal Comune nell'ambito delle sue competenze;

Premesso  che  questa  Amministrazione  ha  attivato  un  servizio  di  trasporto,  in  modo  da 
agevolare la frequenza scolastica in ogni parte del territorio comunale; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 17 del 25 gennaio 2020 ad oggetto “Organizzazione 
del servizio trasporto scolastico rivolto agli alunni delle scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondarie 
di 1° grado per gli anni scolastici 2020/2021”;

Considerato  che  lo  scorso  mese  di  giugno  è  scaduto  l’appalto  di  cui  trattasi  e  che  è 
necessario procedere a una proroga, in attesa di espletare la procedura di gara del nuovo appalto per 
il servizio trasporto scolastico, per garantire la continuità del servizio;

Richiamate le seguenti determinazioni:
n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: “Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli 
alunni di ogni ordine di scuola. Rinnovo dell'appalto per il triennio 2017/2020. Assunzione Impegno 
di  Spesa”,  con  la  quale  veniva  rinnovato,  ad  APAM  ESERCIZIO  S.p.A.  in  R.T.I.  (Riunione 
Temporanea d'Impresa) con SOL.CO Trasporti l'appalto per il Servizio Trasporto Scolastico per il 
triennio  2017/2020,  A.S.  2017/2018,  2018/2019,  2019/2020  (fino  al  mese  di  giugno  2020)  dei 
percorsi ''B e C', compresa l'estensione al Percorso ''A''”;
n. 986 del 15/12/2017 ad oggetto: “Integrazione determinazione n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli alunni di ogni ordine di scuola. 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Rinnovo dell'appalto per  il  triennio 2017/2020.  Assunzione impegno di  spesa per  adeguamento 
indice ISTAT”;
n. 892 del 05/12/2018 ad oggetto: “Integrazione determinazione n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli alunni di ogni ordine di scuola. 
Rinnovo dell'appalto per  il  triennio 2017/2020.  Assunzione impegno di  spesa per  adeguamento 
indice ISTAT”;
n. 920 del 12/12/2018 ad oggetto: “Integrazione determinazione n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli alunni di ogni ordine di scuola. 
Rinnovo dell'appalto per il triennio 2017/2020.”;
n. 683 del 10/09/2019 ad oggetto: “Integrazione determinazione n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli alunni di ogni ordine di scuola. 
Rinnovo  dell'appalto  per  il  triennio  2017/2020.  Attivazione  due  percorsi  aggiuntivi  per  alunni 
scuole Primarie e Secondaria di I grado”;
n. 984 del 28/11/2019 ad oggetto: “Integrazione determinazione n. 632 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Servizio Trasporto Scolastico percorsi ''B e C'' ed ''A'' rivolti agli alunni di ogni ordine di scuola. 
Rinnovo dell'appalto per  il  triennio 2017/2020.  Assunzione impegno di  spesa per  adeguamento 
indice ISTAT”;

Ritenuto di dover prorogare alla ditta Apam di Mantova la gestione del servizio in parola, 
fino al  mese di giugno 2021, ai  sensi dell'art.  2 comma 3 del  capitolato d'oneri  approvato con 
propria precedente determinazione n. 489 del 30/06/2014 che recita espressamente: “E' consentita la 
proroga del contratto anche solo per il periodo presumibile di perfezionamento delle procedure di 
gara  per  un  nuovo  appalto  e  comunque  per  il  tempo  ritenuto  strettamente  necessario  a  tale 
formalizzazione ed alle stesse condizioni contrattuali”;

Ricordato che il costo annuale del servizio in parola relativo ai vari tragitti è il seguente:

– percorso A: € 100.363,87;

– percorso B e C: € 150.435,94;

– percorsi aggiuntivi: € 13.157,00;
per un totale complessivo di € 263.956,81;

Richiamate:

 la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 
Viste:

 la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  10  del  18/01/2020  esecutiva,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011); 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di  documento unico di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

 la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  Dlgs.  267/2000),  e  contestuale  prelievo  dal  Fondo  di  Riserva  (art.  166  del  D.Lgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 
e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 
267/2000 ) e contestuale variazione PEG”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, 
avente  ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022 (art.  175, 
comma 2 del d.lgs n. 267/2000);                                     

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) anni 2020 - 2022. 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio  2020/2022  ai  sensi  degli  artt.  175  comma  8  e  193  comma  2  del  D.lgs.  n. 
267/2000” 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del Dlgs. 267/2000) e contestuale variazione del PEG; 
Visti:

il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000, e in particolare:
l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;
l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;
l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);
il Regolamento per l’esecuzione di forniture o servizi in economia approvato con deliberazione del 
C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;
il  Decreto  Sindacale  n. 07 del  23  dicembre  2019 con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA
 
1. Per i motivi indicati in premessa che si intendono riportati e trascritti,  di prorogare alla ditta 

Apam Esercizio S.p.A. di Mantova, in RTI con Alce Nero soc. coop. Sociale ONLUS l’appalto per 

la gestione del servizio di trasporto scolastico percorsi “A”, “B” e “C” e percorsi aggiuntivi per 

l’a.s. 2020/2021, a partire dal 7 settembre 2020 fino al 30 giugno 2021; in attesa di espletare le 

procedure di gara per il nuovo appalto del servizio di trasporto scolastico; 

 

2. Di assumere un impegno di complessivi € 263.956,81 e di imputare il suddetto importo 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

come segue:

missione 04; programma 06; titolo 1, macroaggregato 03; capitolo: 405307; oggetto: “Trasporto 
scolastico così gestito da terzi”, così ripartito sui rispettivi esercizi finanziari di competenza:

per € 110.419,78 al Bilancio 2020

per € 153.537,03 al Bilancio 2021 (fino al mese di Giugno) 

dando atto che la suddetta spesa di € 263.956,81 farà carico: 

PERCORSO A: € 100.363,87;

- per € 43.555,51 al Bilancio 2020;

- per € 56.808,36 al Bilancio 2021;

PERCORSI “B” e “C” € 150.435,94

- per € 61.017,15 al Bilancio 2020;

- per € 89.418,79 al Bilancio 2021;

PERCORSI AGGIUNTIVI € 13.157,00

- per € 5.847,12 al Bilancio 2020;

- per € 7.309,88 al Bilancio 2021;

3. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni relative ai servizi svolti, avverrà nel seguente 

modo:

percorso settembre/dicembre 2020, entro il 31 dicembre 2020, periodo gennaio/giugno 2021 entro 

dicembre 2021;

Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 572 DEL 02/09/2020 

OGGETTO: PROROGA APPALTO GESTIONE SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 2020/2021.
CIG: 84211286A9 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  572 del  02/09/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

